
  INTERPRETACE MÍSTNÍHO INTERPRETACE MÍSTNÍHO 
DĚDICTVÍDĚDICTVÍ

Michal MEDEK

michal. medek@rychtakrasensko.cz

většina informací čerpána ze stejnojmenné 
publikace, kterou na základě Carter, J.: 
Sense of place.

vydala Nadace Partnerství v roce 2004



  CO JE INTERPRETACECO JE INTERPRETACE
Freeman Tilden:

● vzdělávací aktivita, která odkrývá hlubší smysl a 
vztahy za pomocí původních objektů, přímé 
zkušenosti a ilustrativních prostředků

●  zjevuje návštěvníkům něčeho z krásy, zázraků, 
inspirace a duchovních zážitků, které leží za tím co 
návštěvník vnímá svými smysly

Don Aldridge:
● umění vysvětlit význam místa veřejnosti, která ho 
navštěvuje za účelem zdůraznění ochrany místa



ZÁKLADNÍ PRINCIPY ZÁKLADNÍ PRINCIPY 
INTERPRETACEINTERPRETACE

● Interpretace není jenom podávání informace. Je to odkrývání, které 
může být částečně podpořeno a doplněno odpovídající informací.

● Každá interpretace, která se nevztahuje k jednotlivci, jeho osobnosti 
nebo životní zkušenosti, bude sterilní. Nejefektivnější je 
interpretace, která se vztahuje ke sdíleným zkušenostem.

● Interpretace funguje pomocí provokace, nikoliv instruktáže. Měla 
by se dotknout co nejvíce smyslů.

● Ne vše musí být interpretováno. Zamlčené může být důležitější než 
podrobně vysvětlené.

● Vizitkou poskytovatele je kvalita zážitku, přezážitkování stejně tak.
● Interpretace zaměřená na děti není pouhým zjednodušením 

interpretace pro dospělé. Řídí se od základů jinými zásadami.



PROVOKOVATPROVOKOVAT

ODKRÝVATODKRÝVAT

OSLOVOVATOSLOVOVAT



JAK NA TOJAK NA TO

proč chceme něco sdělovat

komu chceme něco sdělovat

o čem chceme promlouvat

co ještě se děje okolo

jakou formou to uděláme



CO SE BUDE DÍT POTOMCO SE BUDE DÍT POTOM

● kolik bude stát to vybudovat
● kolik bude stát to provozovat
● kdo to bude provozovat
● za co to bude provozovat
● kdo a za co to bude udržovat



PŘÍKLADYPŘÍKLADY
NAUČNÉ STEZKYNAUČNÉ STEZKY














